
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624 Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

Portaria nº 2018330002209, de 22 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LAYSA MARIA LOPES DE SOUSA GONCALVES.
CPF: 694.568.012-68.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
Portaria nº 2018330002197, de 22 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCIANA BEATRIZ OLIVEIRA DA SILVA MACIEL.
CPF: 670.500.932-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
Portaria nº 2018330002174, de 22 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCILENE COELHO DE ARAUJO MACHADO.
CPF: 104.294.682-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB PLT15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.832,01.
Portaria nº 2018330002170, de 22 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARLI ROCHA MARTINS.
CPF: 057.875.482-72.
MARCA/MODELO: VW/FOX CONNECT MB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$49.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$37.474,31.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MAURICIO ROCHA MARTINS CNH: 5421852926

Protocolo: 316320
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 105 DE 18 DE MAIO DE 2018
REMOVER, no interesse da Administração Tributária, o servidor 
ERIK FELIPE SOUZA PAMPLONA, Id Func nº 5914869/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, da CEEAT de IPVA e ITCD para a 
CECOMT de Mercadorias em Trânsito, para execução de atividade 
considerada de especial relevância para a Administração 
Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do § 1º, 
inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março 
de 2014.
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/DIRETORIA 
DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1198 DE 18 DE MAIO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor RAIMUNDO 
HENRIQUE DE OLIVEIRA DIAS, Id Func nº 5128544/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT de Barreira do Campo/
CECOMT Araguaia, do período de14/05/2018 a 12/06/2018 para 
o período de 02/12/2018 a 31/12/2018, referente ao exercício 
de 11/05/2017 a 10/05/2018.
Portaria nº 1199 DE 18 DE MAIO DE 2018
AUTORIZAR, 12 (doze) dias de gozo de férias à servidora MARCIA 
MARIA COSTA SANTOS, Id Func nº 5552834/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Marituba, para serem 
usufruídas no período de 23/04/2018 a 04/05/2018, em virtude 
da interrupção das férias referente ao exercício de 01/10/2016 a 
30/09/2017, pela Portaria nº 2898 de 22/12/2017, publicada no 
DOE nº 33.527 de 28/12/2017.
Portaria nº 1200 DE 18 DE MAIO DE 2018
INTERROMPER a contar de 17/05/2018, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias 
do servidor IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO, Id Func nº 
5588308/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CE-
EAT de Grandes Contribuintes, concedidas pela Portaria nº 739 
de 28/03/2018, publicada no DOE nº 33.595 de 11/04/2018, 
referente ao exercício de 03/12/2016 a 02/12/2017, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.

Portaria nº 1201 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, 
Id Func nº 5914842/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 14/06/2018 a
13/07/2018, correspondentes ao triênio de 10/04/2012 a 
09/04/2015.
Portaria nº 1202 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora ANA DO SOCORRO COUTINHO DE 
MESQUITA, Id Func nº 5519756/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na Diretoria de Tributação, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 21/06/2018 a 20/07/2018, 
correspondentes ao triênio de 06/08/2008 a 05/08/2011.
Portaria nº 1203 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora LIA SOARES MELO, Id Func nº 
5097193/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2007 a 31/08/2010.
Portaria nº 1204 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor MARCIO RODRIGO DA ROCHA PINHEIRO, 
Id Func nº 5915196/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado no 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, 
correspondentes ao triênio de 02/02/2014 a 01/02/2017.
Portaria nº 1205 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
DOS SANTOS JESUS, Id Func nº 50440/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos 
e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018, correspondentes ao triênio de 
28/04/1991 a 27/04/1994.
Portaria nº 1206 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora NARA SUELI TAVARES BAIA, Id Func 
nº 5607981/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 10/07/2018 a 08/08/2018, correspondentes ao 
triênio de 03/03/2000 a 02/03/2003.
Portaria nº 1207 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor UBIRANDIR DE SOUZA MARTINS, Id 
Func nº 3330133/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2010 a 31/08/2013.
Portaria nº 1208 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora MARIA ZARIFE DE CASTRO MARCIAO, Id Func nº 
47252/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Corregedoria 
Fazendária, no período de 22/03/2018 a 20/04/2018.
Portaria nº 1209 DE 18 DE MAIO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor 
LAUREMIR PAMPLONA MARTINS, Id Func nº 50377/1, Técnico 
de Contabilidade, lotado na CECOMT da Serra do Cachimbo, 
do período de 01/11/2018 a 30/11/2018 para o período de 
04/06/2018 a 03/07/2018, referente ao exercício de 02/12/2016 
a 01/12/2017.
Portaria nº 1210 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DULCIDIA SAMPAIO LOPES, Id 
Func nº 12777/6, Coordenador Fazendário, lotada na Célula 
de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 08/06/2018 a 07/07/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/02/2008 a 31/01/2011.
Portaria nº 1211 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor ANTONINO OLIVEIRA DE VASCONCELOS, 
Id Func nº 159/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT 
de Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 11/06/2018 a 09/08/2018, correspondentes ao triênio de 
10/11/2004 a 09/11/2007.
Portaria nº 1212 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora CLEIDE MARIA LIMA GONCALVES, Id Func 
nº 5900144/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 18/06/2018 a 16/08/2018, 
correspondentes ao triênio de 13/06/2012 a 12/06/2015.
Portaria nº 1213 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora IRENE FERREIRA DE ASSUNCAO, Id 
Func nº 722286/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT 
do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, 
correspondentes ao triênio de 13/06/2010 a 12/06/2013.
Portaria nº 1214 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA PINHEIRO, Id Func nº 
3248860/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT dos 
Correios/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/07/2018 a 30/08/2018, 
correspondentes ao triênio de 03/05/2012 a 02/05/2015.
Portaria nº 1215 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA NAZARE VIGA MAGALHAES 
PANTOJA, Id Func nº 3246329/1, Assistente Administrativo, lotada 
na CERAT de Paragominas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/07/2018 a 02/08/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/02/2013 a 31/01/2016.

Portaria nº 1216 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA FREITAS PINHEIRO, Id 
Func nº 103764/2, Administrador, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 09/07/2018 a 06/09/2018, correspondentes ao triênio de 
01/03/2010 a 28/02/2013.
Portaria nº 1217 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DA PIEDADE SANTOS DA 
CONCEICAO, Id Func nº 5149673/1, Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria do Tesouro Estadual/SEFA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 04/06/2018 a
03/07/2018, correspondentes ao triênio de 04/10/2005 a 
03/10/2008.
Portaria nº 1219 DE 18 DE MAIO DE 2018
INTERROMPER a contar de 21/05/2018, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 25 (vinte e cinco) dias, das fé-
rias da servidora CARLA THAIS DA COSTA MENDES, Id Func nº 
5266122/2, Secretario de Gabinete, lotada na CECOMT         de 
Carajás, concedidas pela Portaria nº 492 de 02/03/2018, publi-
cada no DOE nº 33.572 de 07/03/2018, referente ao exercício 
de 31/12/2016 a 30/12/2017, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
Portaria nº 1220 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, Id 
Func nº 3246400/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Paragominas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/07/2018 a 02/08/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/02/2011 a 31/01/2014.

Protocolo: 316607
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2018330002152, de 18 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INSTITUICAO ADVENTISTA DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA SOCIAL NORTE BR.
CNPJ: 83.367.326/0105-75.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2018           8AC903672AE022672   I/M.BENZ313CDI SPRINTERM
2018           9BD11940591055034   FIAT/DOBLO ADV 1.8 FLEX
Portaria nº 2018330002154, de 18 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INSTITUICAO ADVENTISTA DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA SOCIAL NORTE BR.
CNPJ: 83.367.326/0112-02.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2018           8AJFY29G7E8553587   I/TOYOTA HILUX CD4X4 SRV
2018           9C2JC4120ER022094   HONDA/CG 125 FAN ES

Protocolo: 316315
PORTARIA N.° 1.234  DE  22  DE MAIO  DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00080-CS, 
datado de 22/05/2018, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.° 828-GSAT/SEFA de 09/04/2018, publicada no D.O.E 
edição n.° 33.606 de 26/04/2018, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, 
da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 26/05/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.° 828-GSAT/
SEFA de 09/04/2018, presidida pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA 
PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  22  /  05  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 316391
PORTARIA N.°   1.233      DE  22   DE  MAIO  DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00079-CS, datado 
de 22/05/2018 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 205-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, publicada no D.O.E., edição 


